+55 (61) 3248.1721
faleconosco@anup.org.br
anup.org.br

SEPN 516, Bloco D, 4º Andar
Edifício Via Universitas – Asa Norte
CEP. 70770-524 – Brasília – DF

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO

SUPERIOR

PORTARIA SERES/MEC Nº 674, DE 30 DE SETEMBRO DE 2025

A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA
EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº
11.691, de 5 de setembro de 2023, e tendo em vista o Decreto n° 9.235, de 15
de dezembro de 2017, e as Portarias Normativas n° 20 e nº 23, de 21 de
dezembro de 2017, do Ministério da Educação, e considerando o disposto no(s)
processo(s) e-MEC listado(s) na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Fica(m) reconhecido(s) o(s) curso(s) superior(es) de
graduação constante(s) da tabela do anexo desta Portaria, ministrado(s) pela(s)
Instituição(ões) de Educação Superior citada(s), nos termos do disposto no art.
10, do Decreto nº 9.235/2017.

Art. 2º O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido
exclusivamente para o curso ministrado no endereço citado na tabela constante
do anexo.

Art. 3º O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido até
o ciclo avaliativo seguinte.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARTA ABRAMO

+55 (61) 3248.1721
faleconosco@anup.org.br
anup.org.br

SEPN 516, Bloco D, 4º Andar
Edifício Via Universitas – Asa Norte
CEP. 70770-524 – Brasília – DF

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

Nº de
Ordem

Registro
e-MEC nº

Curso
Nº de vagas
totais anuais

Mantida Mantenedora
Endereço de

funcionamento do
curso

1 202332127
ENGENHARIA
ELÉTRICA
(Bacharelado)

100 (cem)

Faculdades
Integradas
Aparício Carvalho
Vilhena

SOCIEDADE DE
PESQUISA
EDUCACAO E
CULTURA, DR.
APARICIO CARVALHO
DE MORAES LTDA

RUA MARQUES
HENRIQUE, 625,
SETOR 1, CENTRO
(NOVA VILHENA),
VILHENA/RO

2 202332128
ENGENHARIA
MECÂNICA
(Bacharelado)

100 (cem)

Faculdades
Integradas
Aparício Carvalho
Vilhena

SOCIEDADE DE
PESQUISA
EDUCACAO E
CULTURA, DR.
APARICIO CARVALHO
DE MORAES LTDA

RUA MARQUES
HENRIQUE, 625,
SETOR 1, CENTRO
(NOVA VILHENA),
VILHENA/RO

3 202403831
AGRONOMIA
(Bacharelado)

100 (cem)
FACULDADES
INTEGRADAS DA
AMÉRICA DO SUL

FACULDADES
INTEGRADAS DA
AMERICA DO SUL
LTDA

RUA PRESIDENTE
GEISEL, S/N, ,
SETOR LAGOA
QUENTE, CALDAS
NOVAS/GO

4 202403832
ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADES
INTEGRADAS DA
AMÉRICA DO SUL

FACULDADES
INTEGRADAS DA
AMERICA DO SUL
LTDA

RUA PRESIDENTE
GEISEL, S/N, ,
SETOR LAGOA
QUENTE, CALDAS
NOVAS/GO

5 202404106
MEDICINA
VETERINÁRIA
(Bacharelado)

100 (cem)
FACULDADES
INTEGRADAS DA
AMÉRICA DO SUL

FACULDADES
INTEGRADAS DA
AMERICA DO SUL
LTDA

RUA PRESIDENTE
GEISEL, S/N, ,
SETOR LAGOA
QUENTE, CALDAS
NOVAS/GO

6 202403833
PEDAGOGIA
(Licenciatura)

100 (cem)
FACULDADES
INTEGRADAS DA
AMÉRICA DO SUL

FACULDADES
INTEGRADAS DA
AMERICA DO SUL
LTDA

RUA PRESIDENTE
GEISEL, S/N, ,
SETOR LAGOA
QUENTE, CALDAS
NOVAS/GO

7 202332379
CIÊNCIAS
CONTÁBEIS
(Bacharelado)

50 (cinquenta)
FACULDADES
INTEGRADAS
IESGO

SOCIEDADE DE
ENSINO SUPERIOR
FENIX LTDA - ME

AVENIDA BRASÍLIA,
2001, DE 2001 ATÉ
2199 - DE 2001/2002
A 2198/2199,
FORMOSINHA,
FORMOSA/GO

8 202404495
PSICOLOGIA
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

Faculdades
Reunidas da ASCE

ASSOCIACAO DE
SOLIDARIEDADE A
CRIANCA
EXCEPCIONAL ASCE

RUA UARUMÃ, 80,
HIGIENÓPOLIS, RIO
DE JANEIRO/RJ

9 202404476
FISIOTERAPIA
(Bacharelado)

113 (cento e
treze)

FACULDADE
UNINTA
FORTALEZA

ASSOCIACAO IGREJA
ADVENTISTA
MISSIONARIA - AIAMIS

RUA VILEBALDO
AGUIAR, 133, SEDE -
FACULDADE UNINTA
FORTALEZA, COCÓ,
FORTALEZA/CE

10 202404477
MEDICINA
VETERINÁRIA
(Bacharelado)

113 (cento e
treze)

FACULDADE
UNINTA
FORTALEZA

ASSOCIACAO IGREJA
ADVENTISTA
MISSIONARIA - AIAMIS

RUA VILEBALDO
AGUIAR, 133, SEDE -
FACULDADE UNINTA
FORTALEZA, COCÓ,
FORTALEZA/CE

+55 (61) 3248.1721
faleconosco@anup.org.br
anup.org.br

SEPN 516, Bloco D, 4º Andar
Edifício Via Universitas – Asa Norte
CEP. 70770-524 – Brasília – DF

11 202404478
PSICOLOGIA
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE
UNINTA
FORTALEZA

ASSOCIACAO IGREJA
ADVENTISTA
MISSIONARIA - AIAMIS

RUA VILEBALDO
AGUIAR, 133, SEDE -
FACULDADE UNINTA
FORTALEZA, COCÓ,
FORTALEZA/CE

12 202404482
FISIOTERAPIA
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE
UNINTA TIANGUA

ASSOCIACAO IGREJA
ADVENTISTA
MISSIONARIA - AIAMIS

RUA PEDRO SALES,
S/N, , CÂNDIDO
XAVIER DE SÁ,
TIANGUÁ/CE

13 202404483
NUTRIÇÃO
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE
UNINTA TIANGUA

ASSOCIACAO IGREJA
ADVENTISTA
MISSIONARIA - AIAMIS

RUA CONSELHEIRO
JOÃO LOURENÇO,
406, CAMPUS SEDE,
CENTRO,
TIANGUÁ/CE

14 202403856
PSICOLOGIA
(Bacharelado)

100 (cem)
FACULDADE
VALE DOS
CARAJÁS

CENTRO DE ENSINO
SUPERIOR VALE DOS
CARAJAS LTDA

RODOVIA PA 160,
S/N, UNIDADE SEDE
- ENDEREÇO NOVO,
CIDADE JARDIM,
PARAUAPEBAS/PA

15 202404553
CIÊNCIA DA
COMPUTAÇÃO
(Bacharelado)

40 (quarenta)

FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE
FEDERAL DO
VALE DO SÃO
FRANCISCO

FUNDACAO
UNIVERSIDADE
FEDERAL DO VALE DO
SAO FRANCISCO

AV. ANTÔNIO
ANGELIN, 570, ,
SANTO ANTÔNIO,
SALGUEIRO/PE

16 202404538
ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO
(Bacharelado)

40 (quarenta)

FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE
FEDERAL DO
VALE DO SÃO
FRANCISCO

FUNDACAO
UNIVERSIDADE
FEDERAL DO VALE DO
SAO FRANCISCO

AV. ANTÔNIO
ANGELIN, 570, ,
SANTO ANTÔNIO,
SALGUEIRO/PE

17 202326743
CIÊNCIAS
CONTÁBEIS
(Bacharelado)

400
(quatrocentas)

Gran Centro
Universitário

GRAN CENTRO
UNIVERSITARIO LTDA.

RUA CAETANO
MARCHESINI, 952,
SEDE (PORTÃO),
PORTÃO,
CURITIBA/PR

18 202329899
DIREITO
(Bacharelado)

60 (sessenta)

Instituto de
Desenvolvimento e
Aprendizagem -
IDEA São Luiz

IDEA - INSTITUTO DE
DESENVOLVIMENTO E
APRENDIZAGEM
SERVICOS
EDUCACIONAIS LTDA

AV. DANIEL DE LA
TOUCHE, 2800,
CAMPUS SEDE,
VINHAIS, SÃO
LUÍS/MA

19 202326884
REDES DE
COMPUTADORES
(Tecnológico)

70 (setenta)

INSTITUTO DE
EDUCAÇÃO
SUPERIOR E
INOVAÇÃO
INVENIO

INSTITUTO
BRASILEIRO DE
INCREMENTO E
EXPANSAO DO SABER
IBIES

RUA JOSÉ VIEIRA
MARTINS, 270, ,
JARDIM ITAPURA,
SÃO PAULO/SP

20 202404703
CIÊNCIA DA
COMPUTAÇÃO
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

Instituto de
Tecnologia e
Liderança

INSTITUTO
BRASILEIRO DE
TECNOLOGIA E
CIENCIA DA
COMPUTACAO -
IBTCC

AVENIDA
PROFESSOR
ALMEIDA PRADO,
532, PRÉDIOS 5 E 6 ,
BUTANTÃ, SÃO
PAULO/SP

21 202322569
CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS
(Licenciatura)

40 (quarenta)

INSTITUTO
FEDERAL DE
EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA
BAIANO

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO,
CIENCIA E
TECNOLOGIA BAIANO
- REITORIA

RUA GLICÉRIO
TAVARES, , , BATE
QUENTE,
VALENÇA/BA

22 202404072
ENGENHARIA
ELÉTRICA
(Bacharelado)

70 (setenta)

INSTITUTO
FEDERAL DE
EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE
MATO GROSSO -
IFMT

INSTITUTO FEDERAL
DE MATO GROSSO

RUA PROFESSORA
ZULMIRA
CANAVARROS, 95, ,
CENTRO, CUIABÁ/MT

+55 (61) 3248.1721
faleconosco@anup.org.br
anup.org.br

SEPN 516, Bloco D, 4º Andar
Edifício Via Universitas – Asa Norte
CEP. 70770-524 – Brasília – DF

23 202404026
PEDAGOGIA
(Licenciatura)

40 (quarenta)

INSTITUTO
FEDERAL DE
EDUCAÇÃO,
CIENCIA E
TECNOLOGIA DE
SÃO PAULO

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO,
CIENCIA E
TECNOLOGIA DE SAO
PAULO

ESTRADA
MUNICIPAL DO
BAIRRO AGROCHÁ -
RGT 265, 5180, ,
AGROCHÁ,
REGISTRO/SP

24 202404032
PROCESSOS
GERENCIAIS
(Tecnológico)

40 (quarenta)

INSTITUTO
FEDERAL DE
EDUCAÇÃO,
CIENCIA E
TECNOLOGIA DE
SÃO PAULO

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO,
CIENCIA E
TECNOLOGIA DE SAO
PAULO

RUA JOSÉ RAMOS
JÚNIOR, 27-50, ,
JARDIM TROPICAL,
PRESIDENTE
EPITÁCIO/SP

25 202328205
CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS
(Licenciatura)

40 (quarenta)

INSTITUTO
FEDERAL DE
EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE
SERGIPE

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO,
CIENCIA E
TECNOLOGIA DE
SERGIPE

KM 96, BR 101, S/N,
POVOADO
QUISSAMÃ,
CENTRO, SÃO
CRISTÓVÃO/SE

26 202404494
ENGENHARIA
FLORESTAL
(Bacharelado)

40 (quarenta)

INSTITUTO
FEDERAL DE
EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO
AMAPÁ

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO,
CIENCIA E
TECNOLOGIA DO
AMAPA

RUA NILO PEÇANHA,
1263, , LOTEAMENTO
CAJARI, LARANJAL
DO JARI/AP

27 202404733
GESTÃO COMERCIAL
(Tecnológico)

40 (quarenta)

INSTITUTO
FEDERAL DE
EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO
AMAPÁ

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO,
CIENCIA E
TECNOLOGIA DO
AMAPA

RUA JOAQUIM
CAETANO DA SILVA,
870, , CENTRAL,
OIAPOQUE/AP

28 202404981
MEDICINA
VETERINÁRIA
(Bacharelado)

30 (trinta)

INSTITUTO
FEDERAL DE
EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO
AMAPÁ

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO,
CIENCIA E
TECNOLOGIA DO
AMAPA

RODOVIA BR 210, KM
103, S/N, 00,
EDIFÍCIO IFAP,
RETIRO DOS
PINHAIS, PORTO
GRANDE/AP

29 202334377
LETRAS -
PORTUGUÊS E
INGLÊS (Licenciatura)

70 (setenta)

Instituto Federal de
Educação, Ciência
e Tecnologia do
Ceará

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO,
CIENCIA E
TECNOLOGIA DO
CEARA

RUA RAIMUNDO
NORONHA CHAVES,
85, , JOSÉ ROSENDO
FREIRE, TABULEIRO
DO NORTE/CE

30 202330090
GESTÃO COMERCIAL
(Tecnológico)

40 (quarenta)

INSTITUTO
FEDERAL DE
EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO
MARANHÃO

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO,
CIENCIA E
TECNOLOGIA DO
MARANHAO

AVENIDA LUIS
FIRMINO DE SOUSA,
5139, , MUTIRÃO,
TIMON/MA

31 202404434
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA
(Bacharelado)

35 (trinta e
cinco)

INSTITUTO
FEDERAL DE
EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO
PARÁ

INSTITUTO FEDERAL
DE
EDUCACAO,CIENCIA E
TECNOLOGIA DO
PARA

ESTRADA DO ICUÍ-
GUAJARÁ, , , ICUÍ-
GUAJARÁ,
ANANINDEUA/PA

32 202404404

ENGENHARIA
AMBIENTAL E
SANITÁRIA
(Bacharelado)

40 (quarenta)

INSTITUTO
FEDERAL DE
EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO
PARÁ

INSTITUTO FEDERAL
DE
EDUCACAO,CIENCIA E
TECNOLOGIA DO
PARA

AV. UNIVERSITÁRIO,
S/N, , MARIA
MAGDALENA,
ITAITUBA/PA

33 202322475
HISTÓRIA
(Licenciatura)

40 (quarenta)

INSTITUTO
FEDERAL DE
EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E

INSTITUTO FEDERAL
DE
EDUCACAO,CIENCIA E

AV. ALMIRANTE
BARROSO, 1155, ,
MARCO, BELÉM/PA

+55 (61) 3248.1721
faleconosco@anup.org.br
anup.org.br

SEPN 516, Bloco D, 4º Andar
Edifício Via Universitas – Asa Norte
CEP. 70770-524 – Brasília – DF

TECNOLOGIA DO
PARÁ

TECNOLOGIA DO
PARA

34 202404819
MATERIAIS
(Tecnológico)

40 (quarenta)

INSTITUTO
FEDERAL DE
EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO
PARANÁ

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO,
CIENCIA E
TECNOLOGIA DO
PARANA

RUA ENGENHEIRO
TOURINHO, 829, ,
VILA SOLENE,
CAMPO LARGO/PR

35 202331995
ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

35 (trinta e
cinco)

INSTITUTO
FEDERAL DE
EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO
SUL DE MINAS
GERAIS

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO,
CIENCIA E
TECNOLOGIA DO SUL
DE MINAS GERAIS

AVENIDA DIRCE
PEREIRA ROSA, 300,
CÂMPUS POÇOS DE
CALDAS, JARDIM
ESPERANÇA,
POÇOS DE
CALDAS/MG

36 202404672
PEDAGOGIA
(Licenciatura)

80 (oitenta)

INSTITUTO
FEDERAL DE
EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO
TOCANTINS

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO,
CIENCIA E
TECNOLOGIA DO
TOCANTINS

AVENIDA
TOCANTINS, S/N,
LOTEAMENTO MÃE
DEDE, PORTO
NACIONAL/TO

37 202404671
SISTEMAS DE
INFORMAÇÃO
(Bacharelado)

40 (quarenta)

INSTITUTO
FEDERAL DE
EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO
TOCANTINS

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO,
CIENCIA E
TECNOLOGIA DO
TOCANTINS

AVENIDA
TOCANTINS, S/N,
LOTEAMENTO MÃE
DEDE, PORTO
NACIONAL/TO

38 202404677
ZOOTECNIA
(Bacharelado)

40 (quarenta)

INSTITUTO
FEDERAL DE
EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO
TOCANTINS

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO,
CIENCIA E
TECNOLOGIA DO
TOCANTINS

AE 310 SUL (AESE
34) - AV. LO-5, S/N,
CAMPUS PALMAS,
CENTRO,
PALMAS/TO

39 202404295

ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO
DE SISTEMAS
(Tecnológico)

100 (cem)

Instituto
Universitário São
Judas de São
Bernardo do
Campo

AMC - SERVICOS
EDUCACIONAIS LTDA

AVENIDA PEREIRA
BARRETO, 1479, ,
CENTRO/BAETA
NEVES, SÃO
BERNARDO DO
CAMPO/SP

40 202404296
ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado)

114 (cento e
quatorze)

Instituto
Universitário São
Judas de São
Bernardo do
Campo

AMC - SERVICOS
EDUCACIONAIS LTDA

AVENIDA PEREIRA
BARRETO, 1479, ,
CENTRO/BAETA
NEVES, SÃO
BERNARDO DO
CAMPO/SP

41 202329731
ARTES VISUAIS
(Bacharelado)

60 (sessenta)

PONTIFÍCIA
UNIVERSIDADE
CATÓLICA DO
PARANÁ

ASSOCIACAO
PARANAENSE DE
CULTURA - APC

RUA IMACULADA
CONCEIÇÃO, 1155, ,
PRADO VELHO,
CURITIBA/PR

42 202326088
JOGOS DIGITAIS
(Bacharelado)

60 (sessenta)

PONTIFÍCIA
UNIVERSIDADE
CATÓLICA DO
PARANÁ

ASSOCIACAO
PARANAENSE DE
CULTURA - APC

RUA IMACULADA
CONCEIÇÃO, 1155, ,
PRADO VELHO,
CURITIBA/PR

43 202333987
ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

200
(duzentas)

UNIVERSIDADE
CRUZEIRO DO
SUL

CRUZEIRO DO SUL
EDUCACIONAL S.A.

AVENIDA SALGADO
FILHO, 100,
CRUZEIRO -
CAMPUS
GUARULHOS,
CENTRO,
GUARULHOS/SP

44 202333988
CIÊNCIAS
CONTÁBEIS
(Bacharelado)

200
(duzentas)

UNIVERSIDADE
CRUZEIRO DO
SUL

CRUZEIRO DO SUL
EDUCACIONAL S.A.

AVENIDA SALGADO
FILHO, 100,
CRUZEIRO -

+55 (61) 3248.1721
faleconosco@anup.org.br
anup.org.br

SEPN 516, Bloco D, 4º Andar
Edifício Via Universitas – Asa Norte
CEP. 70770-524 – Brasília – DF

CAMPUS
GUARULHOS,
CENTRO,
GUARULHOS/SP

45 202332494
FARMÁCIA
(Bacharelado)

200
(duzentas)

UNIVERSIDADE
CRUZEIRO DO
SUL

CRUZEIRO DO SUL
EDUCACIONAL S.A.

AVENIDA SALGADO
FILHO, 100,
CRUZEIRO -
CAMPUS
GUARULHOS,
CENTRO,
GUARULHOS/SP

46 202332662
FISIOTERAPIA
(Bacharelado)

200
(duzentas)

UNIVERSIDADE
CRUZEIRO DO
SUL

CRUZEIRO DO SUL
EDUCACIONAL S.A.

AVENIDA SALGADO
FILHO, 100,
CRUZEIRO -
CAMPUS
GUARULHOS,
CENTRO,
GUARULHOS/SP

47 202332750
FISIOTERAPIA
(Bacharelado)

200
(duzentas)

UNIVERSIDADE
CRUZEIRO DO
SUL

CRUZEIRO DO SUL
EDUCACIONAL S.A.

AV. DAS NAÇÕES
UNIDAS, 18605,
ANEXO PARTE, VILA
ALMEIDA, SÃO
PAULO/SP

48 202332766
NUTRIÇÃO
(Bacharelado)

200
(duzentas)

UNIVERSIDADE
CRUZEIRO DO
SUL

CRUZEIRO DO SUL
EDUCACIONAL S.A.

AVENIDA SALGADO
FILHO, 100,
CRUZEIRO -
CAMPUS
GUARULHOS,
CENTRO,
GUARULHOS/SP

49 202328417

ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO
DE SISTEMAS
(Tecnológico)

120 (cento e
vinte)

UNIVERSIDADE
DE CUIABÁ

PITAGORAS SISTEMA
DE EDUCACAO
SUPERIOR
SOCIEDADE S.A.

AVENIDA MANOEL
JOSÉ DE ARRUDA,
3100, UNIC - BEIRA
RIO I (SEDE), JARDIM
EUROPA, CUIABÁ/MT

50 202331094
CIÊNCIAS
ECONÔMICAS
(Bacharelado)

80 (oitenta)
UNIVERSIDADE
DE FRANCA

ACEF S/A.

AVENIDA DOUTOR
ARMANDO SALES
OLIVEIRA, 201, ,
PARQUE
UNIVERSITÁRIO,
FRANCA/SP

 (Publicado em: 01/10/2025 | Edição: 187 | Seção: 1 | Página: 42)

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.